ς, ζ'. « Οὐ καλὸν τὸ καύχημα ὑμῶν. Οὐκ οἴδατε
ὅτι μικρὰ ζύμη ὄλον τὸ φύρμα ζυμοί; Ἐκκαθά-
ρατε²³ οὖν τὴν παλαιὰν ζύμην, ἵνα ἦτε νέον φύ-
ρμα, καθὼς ἐστε ὄζυμοι. » Ζύμην παλαιὰν τὴν
πρὸ τοῦ βαπτίσματος καλεῖ· ἥς κεχωρίσθαι παρεγ-
γυῖ, καὶ εἶναι ἀζύμους, οὐδὲν ἐκείνης λείψανον
ἔχοντας. Καὶ ἐπειδὴ ἀζύμους ἐμνημόνευσεν, ἐν δὲ τῷ
Πάσχα τοὺς ἀζύμους ἤσθιον Ἰουδαῖοι, ἀκολούθως
ἐπήγαγε· « Καὶ γὰρ τὸ Πάσχα ἡμῶν ὑπὲρ ἡμῶν ἐτύθη
Χριστός. » Ἐχομεν καὶ ἡμεῖς ἄμνον τὴν ὑπὲρ ἡμῶν
ἱερουργίαν καταδεξάμενον.

A Quæ enim non audent ii, qui doctrinis dæmo-
niorum sunt imbuti, ea apud vos admissa sunt.
« Ita ut uxorem patris sui aliquis habeat. » Operæ
pretium est autem hic etiam apostolicam admirari
sapientiam. Non enim dixit *novercam*, quoniam
nomen aliquid odii et malevolentiae præ se fert :
sed **192** *patris uxorem*, hoc est, eam quæ est loco
matris, eam quæ pro matre patri conjuncta est,
quæ id est genitori quod illa quæ peperit. Deinde
eo relicto totam ejus factionem accusat.

VERS. 2. « Et vos inflati estis. » De se enim
magnifice sentiebant, ut qui doctorem eruditum
haberent. : Et non magis luctum habuistis, ut
tollatur de medio vestrum qui hoc opus fecit ?
Non contraria statuit. Nec enim dixit : *Cur*
non ejecistis ? superius namque prohibuit judicare
de doctoribus : sed *Cur non luxistis*, Deum orantes
ut ab ejus perniciæ liberaremini ?

VERS. 3. « Ego quidem absens corpore, præsens
autem spiritu, jam judicavi ut præsens. » Nemo
vestrum vult aliud quidpiam. Jam enim fero sen-
tentiam. « Eum qui hoc sic operatus est. » Rursus
ostendit flagitii magnitudinem.

VERS. 4, 5. « In nomine Domini nostri Jesu
Christi, congregatis vobis et meo spiritu, cum
virtute Domini nostri Jesu Christi, tradere hu-
jusmodi Satanæ in interitum carnis, ut spiritus
salvus sit in die Domini nostri Jesu Christi. » Hor-
rore plenum judicium constituit. Primum enim
omnes in nomine Domini coegit. Deinde etiam
seipsum per gratiam Spiritus introduxit : et ipsum
etiam Dominum præsidere, et sententiam proferre
ostendit, et licitori tradere, et fines præscribere, ut
corpus solum castiget : animæ enim salutare ex
disciplina medicamentum conficit. *Spiritum* autem
hic non **193** animam vocat, sed gratiam. Hæc enim
omnia, inquit, facio, ut hic in illo servetur usque
ad adventum Servatoris nostri. Hinc autem docemur,
quod eos qui segregantur, et ab ecclesiastico
corpore separantur, invadat diabolus, illos gratia
desitutos inveniens. Eo sic exciso, causam docet
cur hoc fecerit.

* VERS. 6, 7. « Non est bona gloriatio vestra. Ne-
scitis quia modicum fermentum totam massam
corrumpit ? Expurgate ergo velus fermentum, ut
sitis nova conspersio, sicut estis azymi. » *Vetus*
fermentum vocat quod fuit ante baptismum : a quo
jubet separari, et esse sine fermento, nullas illius
reliquias habentes. Et quoniam azymorum memi-
nit, Judæi autem in Paschate comedebant azy-
mos, consequenter subjunxit : « Etenim Pascha no-
strum pro nobis immolatus est Christus. » Habe-
mus nos etiam agnum, qui pro nobis sacrificari
sustinuit.

VARIÆ LECTONES.

²² ἡμῶν desideratur in B. ²³ Verss. 7 et 8, prorsus iisdem verbis recitantur, quæst. 24 In Exodum.

VERS. 8. « Itaque epulemur, non in fermento veteri, neque in fermento malitiæ et nequitiae, sed in azymis sinceritatis et veritatis. » Permansit in metaphora, et ostendit, quidnam fermentum, quid azymum vocaverit.

VERS. 9. « Scripsi vobis in epistola, ne commisceamini fornicariis. » Non in alia, sed in hac. Dixit enim paulo ante: « Nescitis quod modicum fermentum totam massam corrumpit? » Deinde docet de quibusnam scripserit.

VERS. 10. « Non utique fornicariis hujus mundi, aut avaris, aut rapacibus, aut idolis servientibus: alioquin debueratis de hoc mundo exiisse. » Nihil vobis difficile statuo: neque enim jubeo, ut **194** omnino separemini ab iis qui a fide sunt alieni: hoc enim est ad aliquem alium vos mundum mittere.

VERS. 11. « Nunc autem scripsi vobis non commisceri. » Id est, Scripsi vobis in hanc sententiam, « Si is qui frater nominatur, est fornicator, aut avarus, aut idolis serviens, aut maledicus, aut ebriosus, aut rapax, cum ejusmodi nec cibum sumere. » Quod si non oportet communem cum eis cibum sumere, nec mysticum certe et divinum.

VERS. 12. « Quid enim mihi de iis qui foris sunt judicare? » Non habeo in eos potestatem.

« Nonne de iis qui intus sunt vos judicatis? » (**VERS. 13.**) Nam eos qui foris sunt Deus judicabit. » Illos Dei iudicio relinquimus: de his vero nos judicare jussi sumus. « Et auferte malum ex vobis ipsis. » Mosaicum apposuit testimonium, dictum suum divina lege confirmans. Quoniam autem cum fornicatoribus avarum conjunxit, de hoc etiam necessario doctrinam adjecit.

CAPUT VI.

VERS. 1. « Audet aliquis vestrum habens negotium adversus alterum, judicari apud iniquos, et non apud sanctos? » Qui divina sapientia digni habitus estis, inter vos controversiam habentes, utimini iudicibus qui impia ignorantia laborant.

VERS. 2. « An nescitis quod sancti de hoc mundo judicabunt? » Judicabunt posuit pro condemnabunt: hoc enim sequentia declarant. « Etsi in vobis judicabitur mundus, indigni estis qui de minimis judicetis? » Sic viri Ninivitæ, et regina austri condemnabit generationem illam: sic duodecim apostoli judicabunt duodecim tribus Israel, hoc est condemnabunt. Condemnabunt autem, **195** ut qui sunt ex ipsis, et Domino credunt, et innumerabilia mortis genera subierunt, et fidem in eum non negaverunt. Ita rursus qui ex gentibus crediderunt, eos condemnabunt qui non crediderunt in salutarem prædicationem.

VERS. 3. « Nescitis quoniam angelos judicabi-